
MINAS GERAIS
Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado	 ANO 123  – Nº 142 – 36 PÁGINAS	 BELO HORIZONTE, sábado, 01 de Agosto de 2015

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$1,00

Sumário
Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Secretaria de Estado de Defesa Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana. . . . . . . . . . 17
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Gabinete Militar do Governador . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Controladoria-Geral do Estado . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Ouvidoria-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: Fernando Pimentel

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
 
autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
as servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria de Estado 
de Cultura, a ausentarem-se do país, no período de 01/09/2015 a 
07/09/2015, para participarem do Seminário Internacional El Museo 
Reimaginado, em Buenos Aires/Argentina, com ônus parcial para o 
Estado, observada as diretrizes da Câmara de Orçamento e Finanças:
GIULIA VILLELA GIOVANI/MASP 1.359.883-4/DIRETORA DE 
GESTÃO DE ACERVOS MUSEOLÓGICOS;
POMPÉA AUTER TAVARES/MASP 1.363.133-9/DIRETORA DE 
DESENVOLVIMENTO DE LINGUAGENS MUSEOLÓGICAS.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Governador Valadares
Mantena
44270 - EE Cândido Ilhéu
- MASP 246014-5, MARIA LÍGIA ALVES, PEBIIP-adm. 2, DV.
 

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Curvelo
Santo Hipólito
24741 - EE Frei Eustáquio
- MASP 808232-3, ANA PAULA QUEIROZ PIMENTA, PEBIA-
adm. 1, PEBIA-adm. 3, DV.
 

considerando o afastamento preliminar à aposentadoria relativo ao 
cargo efetivo PEBIIP-adm. 1, altera, no ato de nomeação de Dire-
tor de Escola Estadual, publicado em 12/01/2012, a parte referente a 
ANDRÉIA MARA BUENO ALBERTINI, MASP 318602-0, lotada 
na SRE: VARGINHA - município: Varginha - 174912 - EE Coro-
nel Gabriel Penha de Paiva, para nele fazer constar a vinculação do 
cargo de Diretor de Escola Estadual ao cargo efetivo EEBIIG-adm. 2, 
a contar de 10/07/2015, para regularizar situação funcional.
 

considerando a nomeação para o cargo efetivo de Professor de Educa-
ção Básica, em 21/03/2013, altera, no ato de nomeação de Diretor de 
Escola Estadual, publicado em 12/01/2012, a parte referente a ANA 
PAULA QUEIROZ PIMENTA, MASP 808232-3, lotada na SRE: 
CURVELO - município: Santo Hipólito - 24741 - EE Frei Eustá-
quio, para nele fazer constar a vinculação aos cargos PEBIA-adm. 
1, PEBIA-adm. 3, a contar de 15/04/2013, para regularizar situação 
funcional.
 

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:
 
PELA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
SORAIA FERREIRA QUIRINO DIAS, MASP 1170186-9, para o 
cargo de provimento em comissão DAD-6 AV1100693, de recruta-
mento amplo, da Controladoria-Geral do Estado.
 
PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, IZABELLA SALVO DE SENA E 
SOUZA, do cargo de provimento em comissão DAD-1 PM1100593 da 
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, PAULA REGINA MARLIERI, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-1 PM1100593, de recrutamento amplo, da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais.
 
PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 
no uso de suas atribuições, interrompe, a contar de 01/04/2015, o 
afastamento da servidor(a) MARCINELE COELHO FERREIRA 
¸ MASP 1.174.106-3, INVESTIGADOR DE POLÍCIA II, Código IP 
II, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, publicado em 
06/08/2013, para regularizar situação funcional.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
02/04/2015, pelo qual FERNANDO GEOVANI FERREIRA PRU-
DENCINI, MASP 1223070/2, foi designada para a função gratificada 
FGD-2 JD1100155 da Secretaria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ANNA CAROLINA SOARES 
DILLY, MASP 1214072/9, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 JD1100580 da Secretaria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FERNANDA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, MASP 1360282/6, do cargo de provimento em comissão 
DAD-3 JD1100024 da Secretaria de Estado de Defesa Social, a contar 
de 1/8/2015.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa CARLA GONÇALVES PALHA-
RES, MASP 1.120.021-9, da função gratificada FGD-3 JD1100031 da 
Secretaria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
STEPHANIE BATISTA MELO DE OLIVEIRA, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-2 JD1100087, de recrutamento amplo, 
da Secretaria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
TAIANARA DIAS MACHADO COELHO, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-3 JD1100024, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
RUTH DE FREITAS CORDEIRO, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-2 JD1100085, de recrutamento amplo, da Secretaria de 
Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
BEATRIZ THEODES, MASP 1261073/9, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-4 JD1100580, de recrutamento limitado, da Secre-
taria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, NATANAEL VIEIRA SOUZA, MASP 1352378/2, para o cargo 
de provimento em comissão DAD-3 JD1100093, de recrutamento limi-
tado, da Secretaria de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, GUILHERME SOUZA ROCHA, para o cargo de provimento 
em comissão DAD-2 JD1100070, de recrutamento amplo, da Secretaria 
de Estado de Defesa Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, PEDRO HENRIQUE NOGUEIRA DA SILVA, MASP 
1105108/3, para a função gratificada FGD-3 JD1100031 da Secretaria 
de Estado de Defesa Social.
 
retifica o ato de Nomeação de GABRIELA SÍLVIA JUNQUEIRA 
DE ANDRADE, da Secretaria de Estado de Defesa Social, publi-
cado em 23/01/2014: onde se lê “GABRIELA SILVA JUNQUEIRA 
DE ANDRADE”, leia-se “GABRIELA SÍLVIA JUNQUEIRA DE 
ANDRADE”.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, NUÍLA RANGEL CHAVES, MASP 1389436/5, para a função 
gratificada FGD-4 EO1100459 da Secretaria de Estado de Esportes.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decre-
tos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março 
de 2007, a SHEILA ADRIANA GONÇALVES, MASP 1166094-1, a 
gratificação temporária estratégica GTED-1 PH1100454 da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão, a contar de 31/7/2015.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, SHEILA ADRIANA 
GONÇALVES, MASP 1166094-1, do cargo de provimento em comis-
são DAD-3 PH1100873 da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, a contar de 31/7/2015.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, dispensa LUCAS VILAS BOAS PACHECO, 
MASP 752377-2, da função gratificada FGD-9 PH1100078 da Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Gestão, a contar de 25/7/2015.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
GABRIELA CÂMARA CAMPOS BERNARDES SIQUEIRA, 
MASP 669760-1, para o cargo de provimento em comissão DAD-9 
PH1100116, de recrutamento amplo, para dirigir a Superintendência 
Central de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Gestão.
 

PELA INTENDÊNCIA DA CIDADE ADMINISTRATIVA
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, ROBERTA DA COSTA FERREIRA AMIN, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-6 IN1100581, de recrutamento amplo, 
da Intendência da Cidade Administrativa.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, PABLO DOUGLAS DE SOUZA GRAÇAS, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-3 IN1101124, de recrutamento amplo, 
da Intendência da Cidade Administrativa.
 

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 1/8/2015, atribui a ROBERTA DA 
COSTA FERREIRA AMIN, da Diretoria de Gestão de Contratos e 
Convênios, a gratificação temporária estratégica GTED-4 IN1100310 
da Intendência da Cidade Administrativa.
 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
16/07/2015 que declarou extinta a disposição à Fundação Hospita-
lar do Estado de Minas Gerais- FHEMIG de KATIA GUIMARÃES 
RAMOS RIBEIRO, MASP 383360-5, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde, para regularizar situação funcional.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
retifica o ato de dispensa de LUIZIANA CAMPOS LACERDA DO 
VALE, da Secretaria de Estado de Educação, publicado em 07/07/2015: 
onde se lê “a contar de 18/02/2015”, leia-se “a contar de 19/02/2014”.

31 727881 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Expediente

ATOS DO SECRETÁRIO

O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, a servidora: MASP: 752.577-7, JÉSSICA BRANDÃO BAR-
BOSA, a partir de 01/07/2015. 

Belo Horizonte, 29 de julho de 2015.
MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

31 727878 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz

PORTARIA IOMG N.º 67 DE 31 DE JULHO DE 2015. 

 Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 082/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a Magnete Comércio e Serviços Eirele - ME.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Lorena Costa Roque, MASP nº 1355622-0, 
sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao cargo, atuar 
na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao Processo de Com-
pras nº 82/2015 com a Magnete Comércio e Serviços Eireli-ME, CNPJ 
sob o nº 18.152.404/0001-66, tendo como objeto a pilha alcalina AAA 
(palito).
Art. 2º - Designar a servidora José Barbosa de Oliveira, MASP nº 
1045418-9, como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atri-
buições inerentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado 
no artigo anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 31 de julho de 2015.

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

31 727875 - 1 
ATOS DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

 FÉRIAS PRÊMIO - CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/89, à servidora:
 XÊNIA MARQUES LANÇA DE QUEIROZ CASSETE, Masp 
907146-5, exercendo o cargo efetivo de Analista de Gestão, Nível III, 
Grau B, referente ao 5º quinquênio, a partir de 20-07-15.

 FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO
 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
de acordo com a Resolução SEPLAG nº 22, de 25-04-03, à servidora:
 ELIZETH DE JESUS ROSA, Masp 270837-8, 01 (um) mês, a partir de 
03-08-2015, referente ao 6º quinquênio. 

 ELIZABETH APARECIDA FONSECA E CASTRO
31 727872 - 1


